[image: image1.jpg]L

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

УИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	от 25 февраля 2016  года

	                              №
	123

	О рассмотрении отчета о деятельности Земского Собрания Уинского муниципального района за 2015 год

В соответствии со статьей 30 Устава Уинского муниципального района, пунктом 13 статьи 4 Регламента Земского Собрания Уинского муниципального района, Земское Собрание Уинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Принять к сведению прилагаемый отчет о деятельности Земского Собрания Уинского муниципального района за 2015 год.
2. Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Уинского муниципального района в сети «Интернет».

	Глава муниципального района

	А.М. Козюков

	Председатель Земского Собрания

муниципального района

	Е.М. Козлова

	Приложение

к решению Земского Собрания

от 25.02.2016  № 123

Отчет о деятельности Земского Собрания

Уинского муниципального района

за 2015 год

 Статья 4 пункт 13 Регламента Земского Собрания гласит: «Председатель ЗС подотчетен в своей работе Земскому Собранию.»

2015 год-первый полный год работы данного шестого  созыва, избранного в сентябре 2014 года.

          Главной целью Земского Собрания является защита прав и интересов граждан, проживающих на территории нашего района. Результат работы представительного органа – это нормативно-правовые акты, которые обеспечивают устойчивое развитие территории, социальной сферы, комфортное проживание каждого жителя.

        Вся деятельность Земского Собрания  осуществляется  в соответствии с Примерным планом работы, который  был принят Решением Земского Собрания № 43 от 17 декабря  2014 года.

Деятельность осуществлялась по нескольким направлениям:

- Нормотворческая деятельность
- Организационная деятельность
- Взаимодействие с Законодательным Собранием,
депутатами представительных органов Пермского края
- Взаимодействие депутатов Земского Собрания с
представительными органами сельских поселений
района
- Взаимодействие с администрацией района
- Информационное обеспечение деятельности Земского
Собрания
- Работа депутатов в избирательных округах

 Нормотворческая деятельность.
     В плане работы учтены вопросы, касающиеся   изменений действующего законодательства,   предложения комиссий, депутатов Земского Собрания, главы муниципального района, администрации района, КСП.

Принятию решений предшествует подготовительная работа. Это обсуждение проектов решений на заседаниях комиссий, рабочих групп. На  проекты решений готовятся заключения КСП. Все проекты решений за 10 дней до даты их принятия направляются в прокуратуру района для оценки соответствия проекта нормам федерального и краевого законодательства, отсутствия в них коррупциогенных факторов.

В депутатской деятельности активно  используются самые различные формы работы, способствующие эффективности нормотворческого процесса.

Одна из форм работы ЗС – это заседания. В 2015 году было подготовлено и проведено 13 заседаний. Всего за этот период депутатами был рассмотрен 71 вопрос, принято 69 решений.
По инициативе главы и администрации муниципального района рассмотрено и принято 61 решение, по инициативе Земского Собрания -5 решений, по инициативе КСП - 1 решение,  по протестам прокуратуры- 2 .

В отчетном году  был заслушан и утвержден    отчет об исполнении бюджета за 2014 год. Также вносились поправки в бюджет в  2015 году решениями  6 раз,  15 раз вносились изменения в различные Положения, Правила и  Порядки. 5 раз рассматривались вопросы о передаче части полномочий сельских поселений на уровень муниципального района. Принято 5 решений  о награждении Почетной грамотой Уинского муниципального района. Решением земства были назначены публичные слушания -5 раз.

     Также был заслушан отчет о выполнении плана мероприятий по реализации   Программы социально-экономического  развития  Уинского муниципального района  на 2013-2015 г.г. за 2014 год, отчет главы муниципального района за 2014 год, отчет Контрольно- счетной палаты за 2014 год, рассматривались вопросы приватизации муниципального имущества, был принят бюджет на 2016 год и плановый период 2017и 2018 годов, а также  утверждена Стратегия социально- экономического развития Уинского муниципального района на 2016-2027 годы.

        В течение года вносились 8 раз изменения в Устав Уинского муниципального района для приведения его в соответствие с нормами федерального и краевого законодательств.
Одна из форм работы Земского Собрания - это заседания. В 2015 году  состоялось 11 очередных заседания и 2 внеочередных.

Очередные заседания Земского Собрания проводятся каждый последний четверг месяца. Внеочередные заседания - по мере необходимости. После заседаний Земского Собрания организовывали встречи с представителями организаций: финансового управления администрации района, управления федерального казначейства по ПК в Уинском районе, отделения ГИБДД отделения МВД России по Уинскому району. Была организована экскурсия на строящиеся объекты района: больницу, детский сад, свиноферму. Депутаты остались довольны  увиденным.
О деятельности постоянных комиссий
Основная  задача работы комиссий заключается в предварительном рассмотрении проектов решений, вынесенных на заседания Земского Собрания, рассмотрение ходатайств от организаций и учреждений, поступивших в адрес Земского Собрания и постоянных комиссий, обращений  населения.

Работали 3 постоянные комиссии.

 Комиссия  по бюджету, экономической политике и налогам провела 8 заседаний, приняла 32 решения.

Комиссия по  вопросам местного самоуправления провела 8 заседаний, приняла 9 решений.
Комиссия по  вопросам социальной политики провела 2 заседания, приняла 3 решения.
Председатели комиссий   ответственно организовывали работу комиссий.

Организационно-методическая  работа.

В течение года аппаратом Земского Собрания готовились и предоставлялись нормативно-правовые акты в Департамент муниципальных правовых актов Администрации губернатора Пермского края для включения в Регистр МПА. Также готовились и предоставлялись НПА в справочную правовую систему Консультант Плюс.

В Земское Собрание поступило всего 35 обращений граждан, 2 из них письменным запросом. Так же принимала участие совместно с главой района в Общероссийском дне личного приема граждан и Едином дне приема граждан ВПП «Единая Россия».

Депутаты Земского Собрания и депутаты сельских поселений  принимают участие в проведении Парламентских уроков в школах района.

Председатель в еженедельном режиме принимает участие практически во всех совещаниях, комиссиях, рабочих группах, оргкомитетах, на аппаратных совещаниях при администрации района.

С 2008 года действует Соглашение о сотрудничестве Земского Собрания Уинского муниципального района с Законодательным Собранием Пермского края. Оно определяет взаимные обязательства Земского Собрания и Законодательного Собрания Пермского края в сфере законотворческой деятельности, анализа практики применения и контроля исполнения закона; в нормотворческой деятельности представительного органа местного самоуправления.

Взаимодействие Земского Собрания с Законодательным Собранием Пермского края имеет важное значение для представительного органа нашего района. Это семинары, консультации, рекомендации в части  нормотворческой деятельности.

Решения, принятые Советом представительных органов муниципальных образований Пермского края в 2015 году, учитывались при планировании деятельности Земского Собрания и Совета представительных органов района.

           12.05.2015 на территории  Уинского муниципального района состоялся межмуниципальный семинар по теме: «Актуальные вопросы правового регулирования и управления развитием муниципального образования», участие в котором приняли депутаты Земского Собрания, главы и депутаты  сельских поселений Уинского, Октябрьского, Куединского и Чернушинского муниципальных районов.

В 2015 году ассоциация председателей Земских Собраний «Согласие» не проводили мероприятий, но  ассоциация «Юг» пригласили работать в свой состав. Разработан  и утвержден план мероприятий, поэтому побывали в Куединском районе, где хозяева делились опытом работы.

Также председатели Уинского, Березовского, Кишертского района приняли участие в заседании Совета представительных органов в Ординском районе.

Законодательное Собрание организует ежегодные обучающие трехдневные семинары для председателей, которые я посетила в 2014, 2015 году, где был теоретический материал и  представлен опыт решения местных проблем в территориях, практика муниципального управления.

Информирование населения осуществлялось в соответствии с   Федеральным  законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».  Решения Земского Собрания  публиковались в районной газете «Родник-1 », размещались на сайте  Уинского муниципального района. Также решения  направлялись в информационный центр при МКУК «Уинская МЦБС». Опубликовывались извещения о проведении Земских Собраний, информация о  заседаниях и повестке Земского Собрания.
Взаимодействие Земского Собрания с представительными органами сельских поселений

Со всеми сельскими поселениями подписаны Соглашения о сотрудничестве между Земским Собранием и   Советами  депутатов сельских поселений.

           В 2015году  работал   Совет  представительных органов Уинского муниципального   района. В состав Совета входят председатель ЗС, управляющий делами Земского Собрания, депутат Земского Собрания от округа № 2, председатели Советов депутатов 7 сельских поселений, управляющий делами администрации района.

В 2015 году  состоялось 4 заседания Совета. Было рассмотрено 16 вопросов. Два заседания были выездными в Аспинское и Нижнесыповское сельские поселения. Совет для того, чтобы найти правильное решение, быть в Совете, значит, ты не один на сложном пути, у всех коллег есть опыт, знания, где они могут поделиться крупицами самого ценного, что создано на пути реализации 131-ФЗ. По итогам работы Совета представительных органов  были приняты решения   рекомендательного характера  в адрес представительной и исполнительной власти.

В ноябре 2015 года состоялся районный День депутата, в котором приняли участие депутаты Земского Собрания, депутаты сельских поселений, глава района, начальник финансового управления администрации района, председатель Молодежного парламента, замначальника Межрайонной ИФНС №12  по Пермскому краю.

Рассматривались вопросы:

-Основные подходы при формировании бюджета  по программно-целевому принципу на 2016 год;

-О взаимодействии налоговых органов с ОМСУ по обеспечению доходной части бюджетов сельских поселений;

-О деятельности Молодежного парламента;

-Роль депутата в осуществлении населением местного самоуправления.

Любая площадка-это общение, обмен мнениями, ответы на волнующие вопросы и т.д. И такие формы работы  как Совет представительных органов, Дни депутата, межмуниципальные семинары позволяют депутатам учиться, набираться опыта нормотворчества, депутатской деятельности, обмениваться  положительными  наработками в своей территории.

Взаимодействие с администрацией района.
Взаимодействие ветвей власти как в области нормотворческой деятельности, так и создание системы взаимоотношений. Действует принцип партнерства, не исключающий дискуссий, споров. Данное сотрудничество направлено на реализацию одной из основных задач  - создание комфортных условий для проживания жителей района, решение  их насущных вопросов.

Основными направлениями взаимодействия являются:

 - организация планирования и подготовки проектов нормативных актов Земского Собрания;

- формирование и исполнение бюджета в соответствии с Положением "О бюджетном процессе в Уинском муниципальном районе";

- реализация нормотворческой инициативы Главы района, депутатов Земского Собрания, КСП, инициативной группы граждан, организаций любых организационно-правовых форм, общественных организаций и политических партий;

- организация проведения публичных слушаний в соответствии с Положением "О публичных слушаниях в Уинском муниципальном районе";

- организация рассмотрения обращений и запросов депутатов Земского Собрания, направленных в администрацию района;

-информационное, методическое, консультационное, организационное взаимодействие.

Тесное сотрудничество двух ветвей власти позитивно сказывается на экономическом развитии. Представительная и исполнительная власть в нашем районе  ведут поиск механизмов, обеспечивающих паритетный баланс прав, полномочий и ответственности. На межмуниципальном семинаре в мае 2015 года председатель Земского Собрания выступила с докладом

 «О практике взаимодействия представительного и исполнительного органов местного самоуправления при формировании и исполнении бюджета».

 В течение года в рамках заключенного  Соглашения о взаимодействии между Земским Собранием в сфере обеспечения единого правового пространства  осуществлялось сотрудничество с прокуратурой Уинского   района. В 2015 году принят и утвержден Порядок  проведения антикоррупционной экспертизы НПА и проектов НПА Земского Собрания Уинского МР Пермского края.

Депутаты принимали активное участие в  работе комиссий, рабочих групп с участием  представителей прокуратуры.

Представитель прокуратуры присутствует на  каждом заседании Земского Собрания. До рассмотрения на заседании Земского Собрания проекты решений направляются в прокуратуру. Прокуратура, изучив представленные проекты, дает заключение о соответствии  либо несоответствии их положений  законодательству и в случае наличия замечаний направляет в Земское Собрание соответствующее заключение.   При принятии решений учитываются рекомендации по рассмотренным  прокуратурой проектам. Принятые правовые акты не позднее чем в десятидневный срок также направляются в прокуратуру.

За  прошедший год в адрес Земского Собрания поступило 2 протеста прокурора района и 2 предложения о принятии НПА.  Все  протесты были  рассмотрены и удовлетворены в полном объеме.

Основной задачей контрольной комиссии является осуществление внешнего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений.

Контрольно-счетная палата является «оком» Земского Собрания, которая  принимает  участие в планировании деятельности Земского Собрания.  Вносит свои предложения по совершенствованию нормативных правовых актов района.  В задачи КСП входит также проведение контрольных  мероприятий  и по запросам  депутатов. Председатель КСП ежегодно докладывает о деятельности за прошедший год на Земском Собрании.

Также в 2015 году было уделено внимание вопросу организации деятельности Молодежного парламента при Земском Собрании в районе.

Молодежный парламент является постоянно действующим совещательным и консультативным органом при Земском Собрании Уинского муниципального района Пермского края.  Молодежный парламент создан с целью содействия деятельности Земского Собрания в сфере регулирования прав и законных интересов молодежи.

Председатель Поезжаева Е.А. докладывала о деятельности молодежных парламентариев на Дне депутата.
Активность молодежи, как это и должно быть, проявляется не только на заседаниях, но и в большом числе мероприятий, благотворительных и общественных акциях.  Состоялось 6 заседаний Молодежного парламента.

           Члены Молодежного парламента активно принимали активное участие в районных мероприятиях и акциях:

· Праздничные мероприятия, посвященные  70-летию Победы;

· Районная молодежная акция «Георгиевская ленточка»;

· Акция «Дерево памяти»;

·  Участвовали в  субботниках;

В краевых мероприятиях:

·  Во II Форуме Молодежного кадрового резерва Пермского края;

· в V Форуме молодых парламентариев Пермского края « Выбор не для галочки»;

·  в Дне спорта молодых парламентариев Пермского края;

·  В  «Школе молодого политика» в  Добрянке;

· В заседании круглого стола  по обсуждению проекта закона ПК «Об установлении отдельных ограничений в сфере розничной продажи слабоалкогольных и безалкогольных тонизирующих напитков»

По мнению молодых участников мероприятий, информирование было очень своевременным и полезным.

Проведена работа по формированию Молодежного кадрового резерва, в который вошли 3 человека.

Задачами  формирования молодёжного кадрового резерва является создание постоянно обновляемого кадрового резерва муниципального образования,  вовлечение молодёжи в общественно-политическую жизнь  района, в процесс управления  муниципальным образованием.

 Молодые парламентарии заряжают нас своей неиссякаемой энергией, дарят свежий взгляд на происходящее.

Взаимоотношения депутата с избирателями

В 2015 году, как и в предыдущие годы, депутаты  поддерживали  связь с избирателями своего округа

- рассматривали поступившие от них предложения, заявления и жалобы.

Председатель Земского Собрания и депутаты присутствовали на отчетах главы перед населением «О социально-экономическом развитии района за 2014 год». Председатель Земского Собрания    приняла участие во всех заседаниях Совета представительных органов Пермского края, в комиссии по местному самоуправлению.

Депутаты Земского Собрания – активные участники и победители разного рода мероприятий, особенно спортивных. Информация о мероприятиях Земского Собрания публикуется на страницах районной газеты.

Вся управленческая документация по Земскому Собранию сдается в архив администрации Уинского муниципального района за созыв, по личному составу хранится в ведомственном архиве.

Разнообразные формы работы Земского Собрания способствуют повышению эффективности и результативности деятельности Земского Собрания. И, конечно, все что удалось достичь Земскому Собранию в 2015 году стало возможно благодаря системной работе  депутатов и комиссий Земского Собрания, слаженной работе с администрацией района  и сельскими поселениями района. Возникало немало и сложностей, т.к. недостаточно опыта. Любое начинание невозможно без ошибок и шероховатостей, но это замечательная возможность для дальнейшего развития. Искренне благодарю каждого за плодотворную работу и вклад в развитие ОМСУ Уинского района.

PAGE
2